Publicado em: 03/02/2026
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 010/26 – CSC                                                   DATA: 03/02/2026
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 055/2026–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Gaze em Rolo
e Atadura de Crepe), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de
Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e demais Unidades Gestoras do
Poder Executivo Estadual;
Propostas das licitações acima relacionadas: dia 23 de fevereiro de 2026
às 09:15 horas. Início da sessão: dia 23 de fevereiro de 2026 às 09:30
horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 056/2026–CSC: Contratação de Serviço Especializado de
Manutenção Preventiva, Corretiva, Restauração de Equipamentos,
Qualificação Térmica, Controle Bacteriológico, Segurança Elétrica e
Calibração com Emissão de Laudo dos Equipamentos e Periféricos
Odontológicos, com Fornecimento de Peças de Reposição para Atender as
Necessidades da Policlínica Odontológica-UEA;
2.2) PE n° 057/2026–CSC: Contratação de Empresa Especializada em
Serviço de Permissão de Uso Oneroso de Espaço Público para
Funcionamento de Cantina/Lanchonete voltada à comercialização de
Gêneros Alimentícios para atender as necessidades das Unidades de
Ensino Superior da Universidade do Estado do Amazonas – UEA;
2.3) PE n° 058/2026–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Transporte Escolar Fluvial e condutor, com e
sem monitor, para atender aos alunos do Ensino Regular e do Projeto Ensino
Médio e Fundamental com Mediação Tecnológica matriculados na Rede
Estadual de Ensino, nos municípios que se localizam nas Calhas do Rio
Madeira, Rio Purus, Rio Juruá, Baixo Solimões, Médio Solimões e Alto
Solimões, Rio Negro e nos municípios de Manaus e Itacoatiara, para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender às demandas de
Transporte Escolar da Secretaria de Estado de Educação e Desporto
Escolar do Amazonas – SEDUC;
Propostas das licitações acima relacionadas: dia 25 de fevereiro de 2026

às 09:15 horas. Início da sessão: dia 25 de fevereiro de 2026 às 09:30

horas.

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os

horários de tempo constantes no edital

Marcação de Nova Data

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, https://www.e-compras.am.gov.br.

3.1) PE n° 857/2025–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição, para

Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da

Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas

– CEMA e demais Unidades do Poder Executivo Estadual.

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima

relacionadas: dia 09 de fevereiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:

dia 09 de fevereiro de 2026 às 09:30 horas

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os

horários de tempo constantes no edital

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão

reinscrevê-las no sistema.

Suspensão

Suspensa a seguinte licitação:

1) CC Nº 017/2025-CSC, por Decisão Monocrática do TRE, Exarada no

Processo Nº 19327/2025;

Revogação

Revogada a seguinte licitação:

1) PE n° 018/2026-CSC, conforme solicitação do órgão;

2) PE n° 033/2026-CSC, conforme solicitação do órgão;

3) PE n° 851/2025-CSC, conforme solicitação do órgão;

Convocação para Nova Sessão Pública

1) PE n° 160/2025-CSC, dia 09/02/2026 às 12:00 horas de Brasília

Publicado em: 03/02/2026
http://www.csc.am.gov.br/portal/

2) PE n° 642/2025-CSC, dia 09/02/2026 às 12:00 horas de Brasília
3) PE n° 829/2025-CSC, dia 06/02/2026 às 12:00 horas de Brasília
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br

 Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM